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Introdusaun 

Prinsipiu ne’ebé durante aplika ba Orsamentu Jeral Estadu presiza tama vigôr no nia implementasaun hahú iha loron 

1 fulan Janeiru. Wainhira seidauk vigôr, presiza rekore ba artigu 31º Lei N.º 13/2009, loron 21 fulan outubru 

(Orsamentu no Jestaun Finanseira) konaba rejime duodesimal hodi hein Orsamentu Jeral Estadu tama vigôr. 

Prinsípiu fundamental rua mak aplika durante rejime duodesimal.  

1. Kada dotasaun orsamentál kobre deit despeza durante periudu ida no laliu fulan ida.  

2. Kualker dotasaun orsamentál labele liu um doze avos (1/12) husi dotasaun orsamentál ne’ebé define iha PPL 

Orsamentu Jeral Estadu 2019 através Aneksu I – tabela II. 

Desde Orsamentu Jeral Estadu tinan korrente seidauk tama em vigor, presiza rekore ba artigu 31º Lei N.º 13/2009, 

loron 21 fulan outubru ne’ebe hatur konaba durante orsamentu foun seidauk hetan aprovasaun to’o iha loron ne’e, 

ne’ebé koresponde inísiu ano financeiro Orsamentu Jeral Estadu ba 2020. Iha situasaun hanesan ne’e, lei fó dalan 

ba Governu atu rekore ba rejime duodesimal hodi asegura finansiamentu makina Estadu bele kontinua fó prestasaun 

servisus ba populasaun, selu saláriu ba kolaborador sira Estadu nian, atu onra kompromisus sira ne’ebé halo ona no 

atu asegura funsoens hotu Estadu nian. Nune’e, rejime duodesimal bele prevene país ida ne’e atu labele monu iha 

frajilidade no vulnerabilidade oioin. 

Atu mantein konsistensia iha aplikasaun rejime duodesimal no asegura legalidade, rigor, klareza no transparensia 

orsamental, maka Ministériu Finansas hasai ona Dekretu Ezekusaun no Sirkular ida ne’e hodi orienta entidades tomak 

Estadu nian oinsá prepara no ezekuta dotasoes orsamentais temporárias (DOT) durante rejime duodesimal atu kobre 

despezas iha kada instituisaun to’o tempu ne’ebé Orsamentu Jeral Estadu tama em vigôr.   

Distribuisaun DOT fulan Abril 2020 ne’e hetan ona apresiasaun husi reuniaun Konselhu Ministru no halo ona 

lansamentu iha loron 06 Abril 2020 hodi distribui tuir entidade sira ne’ebe aktual prevê iha apropriasaun dotasaun PPL 

OJE 2019 aneksu I – tabela II. Signisfika, entidade foun sira foin entegra iha apropriasaun dotasaun 2020 seidauk 

bele hetan distribuisaun pakote DOT, situasaun ida ne’e, sira sei mantein tutela iha estruturas dotasaun 2019 nian. 

Sumariu Dotasoens Orsamentais Temporariu. 

Total Dotasoens Orsamentais Temporariu ba kada peirodu tuir artigu 31 LOJF No.13/2009 husi total Orsamentu Jeral 

Estadu 2019 ba kategoria hotu Hamutuk $123,500,000. Hafoin reuniaun extraordinariu Konselhu Ministru deside, DOT 

aplika deit ba kategoria Salariu Vensimentu, Bens Servisus, Transferensia Públika no Kapital Desenvolvimentu. Ba 

Kapiotal Minor  sei suspende too OJE 2020 tama em vigor. Regras ezekusaun ba kada kategoria sei justifika iha 

Sirkular DOT. Pur enkuantu, total DOT fulan Abril aprova ho montante $122,137,142, representa  pursentu 98.9 husi 

Tetu DOT, ne’e signifika poupa deit $1,362,858 ka pursentu 1.1 husi tetu DOT ba kategoria hotu. 

 



Sumáriu DOT tuir kategorias. 

 Total Inkluindo 
Emprestimo 

Total Exkluindo 
Emprestimo 

Observasaun 

Salariu no Vensimentu $      17,852,076 $   17,852,076  

Bens no Servisus $      44,760,775 $   44,760,775 Inklui ona Fundu Espesial $1,666,667 

Transferensias Públikas $      31,949,213 $   31,949,213  

Kapital Desenvolvimentu $       27,574,961 $   20,324,961 Emprestimo $7,250,000 

 $     122,137,025 $ 114,887,025  

 

  

Aneksus : 

1. Detailus DOT Abril 2020; 

2. Dekretu Ezekusaun DOT 2020  

3. Sirkular DOT 2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

ANEKSU 1 
 

Detailus Dotasoens Orsamentais Temporaria  
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APREZENTASAUN DOTASAUN ORSAMENTU 
TEMPORARIU FULAN ABRIL 2020

1

Dili, 1 Abril 2020

Konteudu Aprezentasaun

• Baze Legal Dotasaun Orsamentu Temporariu;

• Pozisaun Likidez no Receitas Domestika iha
Tesouro;

• Kalkulasaun DOT fulan Abril 2020;

• Esepsaun aplikasaun DOT Abril  ;

• Suspensaun item Despezas iha LM/SFA/IE no 
Munisipius;

• Remata

2



4/6/2020

2

Baze Legal Dotasaun Orsamentu
Temporariu ‐ DOT

3

• Artigu 31º Lei N.º 13/2009, loron 21 fulan outubru
(Orsamentu no Jestaun Finanseira) autoriza hodi aplika
Dotasaun Orsamentu Temporariu – DOT wainhira
Orsamentu annual seidauk aprova no em vigor;

• Dotasaun orsamental kobre deit despeza ida durante
periudu laliu fulan ida;

• Kualker dotasaun orsamental labele liu um doze avos
(1/12)

• Kalkulu no aplikasaun dotasaun orsamental temporaria
refleta ba estrutura orsamental tuir Tabela II Aneksu I
Lei n.º 13/2016, loron xx fulan xx ne’ebe vinkula OGE
2019;

Pozisaun Likidez no Receitas
Domestika iha Tesouro;
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Kalkulasaun DOT fulan Abril 2020

S & V B & S TP KM KD
Total 

Despezas

Total DOT inklui Emprestimus 17,852 44,383 31.949 0.0 27,953 122,137

Total DOT Esklui Emprestimu 17,852 44,383 31,949 0.0 20,703 114,887
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USD’000

Observasaun:

• Esepsaun aplikasaun DOT: Fundu Rezerva Kontijensias konsidera $10m, pagamentu Idosos
aplika fulan 3 iha Abril no kontinua fulan 3 iha fulan Maio, aplika 100% ba akizisaun aimoruk
SAMES nian, Divida Publika kontinua mantein ho alokasaun DOT mensal, transferensia ba
Diplomata sei konsentra deit ba arendamentu ba tinan ida (slide esepsaun).

• Suspendesaun Despezas : FI suspede $5.4m tamba konsidera ezekusaun kiik, subsidiu ba
partidu hetan asentu iha parlementar no item balun presiza suspede ho konsiderasaun
situasaun Estadu Emerjensia hanesan item viajen lokais, viajens estranjeirus, manutensaun
ekipamentu no edifisiu, despezas operasionais, outros servisus diversus no manutensaun
veikulus, kombustivel no ekargos de instalasaun (slide suspensaun)

Esepsaun aplikasaun DOT Abril

• Fundu Rezerva Kontijensias konsidera $10m hodi
asegura ba adiantamentu aimoruk no ekipamentu
Covid $6m, CLN $1,9m, Preparasaun Covid& Protesaun
Sosial $ 900,000 no reserva $1,2m ;

• Pagamentu Idosos konsidera hodi aplika fulan 3 
hamutuk $8,8m ba Abril, nune’e mos iha fulan Maio
tuir mai;

• Akizisaun aimoruk ba stok SAMES aplika 100% husi OJE 
2019 hamutuk $3.7m;

• Divida Publika kontinua mantein ho alokasaun DOT 
mensal;

• Transferensia ba Diplomata sei konsentra deit ba
arendamentu ba tinan ida;
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Suspensaun item Despezas iha
LM/SFA/IE no Munisipius

• Item Viajen Lokais suspende ho esepsaun ba MJ, MAE, MS, PR, PN, TR, 
PGR, PDHJ, PCIC, CLN, AIFAESA, MSS, MI+PNTL, MD+F‐FDTL, MAP, 
MEJD, MOP, MTC no MESCC;

• Item Viajens Estranjeiros suspende ho esepsaun ba MNEC no DNTG;
• Item Formasaun no Seminariu suspende ho ezsepsaun FDCH;
• Item Manutensaun Ekipamentu no Edifisiu suspende ho esepsaun

MOP;
• Item Despezas Operasionais no Item Outros Servisus Diversus

suspende ho esepsaun MNEC, MS, MD+F‐FDTL, MI+PNTL, MJ, 
Munisipius, PR, PN, TR, PGR, PDHJ, PCIC, CLN, AIFAESA, GPM, SAMES 
no HNGV;

• Item manutensaun veikulus no utilities konsidera deit 50% 
• Item kombustivel konsidera deit 50% ho esepsaun MAP, MEJD, MOP, 

MTC no MESCC;
• CNE  Suspende TP $500,000
• FI  Suspende $5.4m (Programas Tasi Mane no Estradas) tamba

konsidera ezekusaun kiik.
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Remata
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ANEKSU 2 
 

Dekretu Ezekusaun  
Dotasoens Orsamentais Temporaria  

 
 
 
 
 
 
 
 

 



















 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEKSU 3 
 

Sirkular  
Dotasoens Orsamentais Temporaria  
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